siones uitæ præsentis, ac futuræ, Psal. 33. Non
est inopia timentibus deum. Et Psal. 32. Oculi
domini super timentes eum, & in eis qui sperant
super misericordia eius, ut cruat à morte ani-
mas eorum, & alat eos in fame. Psal. XII. Beatus
uir qui timet dominum. Psal. 144. Deus uolun-
tatem timentium se faciet, depræcationem eorum
exaudiet, saluos faciet eos. Et prophetæ paßim
beatos pronunciant sperantes in deum. Matt. 21.
Credentibus & in fide orantibus Christus omnia
que petunt, certissime promittit. Ioan. 3. Qui
credit in Iesum Christum, non peribit, sed habe-
bit uitam æternam. Matt. 5. Christianorum mer-
ces erit multa in cælis.

Sed audi seriam dei comminationem, & con-
solantissimam promissionem huic præcepto ad-
nexam, Exodi 20.

Ego sum dominus deus tuus
fortis zelotes, uisitans iniquitatē
patrum in filios, in tertiā et quar-
tam generationem, eorum qui
oderunt me, & faciens misericor-
diam in millia, ihs qui diligūt me,
& custodiunt præcepta mea.

Frido

CATECHESIS

FRIDERICHVS.

Quomodo intelligenda sunt hæc magnifica
uerba, **E**go sum dominus deus tuus?

E. OTHO.

Quasi dicat, **E**go sum uerus ille & unus deus
omnipotens, qui te & omnia creaui, à quo &
per quem omnia sunt, consistunt & conseruan-
tur ego unicus ille dominus protector & salua-
tor tuus, id est, qui te curo & seruo hic & in æ-
ternum, à quo omnia bona accipis. **N**am et si mul-
ta beneficia ab hominibus accipias, omnia tamen
hæc per eos à me accipis. **P**arentes enim tui &
alij benefactores, sunt meæ manus & instrumen-
ta mea, per quæ tot beneficia tibi confero, nam
tititur hoc loco **M**oses uenerabilissimo nomine
EHOVACH, quod nomen apud **H**ebreos plenius
est maiestatis, nulli enim unquam meræ creaturæ
communicatur, sed ubiq; unius ueri dei, unicam
& simplicissimam essentiam tribus personis com-
munem significat. **I** si ipse deus, est deus, id
est, seruator noster, ergo perire non possumus,
scd uiuimus per eum in æternum. **R**ursum cum
zelotes, sit, non feret contemptum sui, sed impios
in hoc seculo, & in futuro excruciat, horribi-
libus supplicijs.

Primum igitur preceptū accuratissime per
discas

discas. Nam est mensura, regula, & uirtus omnium malorum præceptorum, in quo alia omnia tanquam in capite pendent, uiuunt, uegetantur. Et fides, huius præcepti opus, est etiam caput, uita & uirtus omnium bonorum operum, sine fide enim nullum opus est bonum. Ideo omnia præcepta alia sunt referenda ad primum, hoc fine enim omnia opera fieri debent, nempe propter deum, ut præstentur in timore & fide dei, quia cupiamus deo grati esse & obedire. Et hoc modo omnia opera aliorum præceptorum, fiunt etiam opera primi præcepiti & ueri cultus dei.

R I D E R I C H V S

Declara mihi hanc regulam exemplo.

F. O T H O.

Illi pius ob id parentibus obedit, quia respicit ad autoritatem, & maiestatem mandatam dei, qui hanc obedientiam præcepit, timet deum legislatorem, & uult deo parere. Parens noster charissimus in quarto præcepto didicit sibi a subditis deberi honorem, timorem & tributum, Et se uiciissim subditis debere paternam curam, ut sapientia, & iustitia tueatur subditos. Cum igitur inter consiliarios suos sedet, & anxie curat, ut ante omnia prouideatur uerbi ministris, ut sancta fidei doctrina, & ueri cultus dei conseruen-

tur

Operæ no-
cationis

tur, cum in hac prouincia obequitat, ius dicit,
lites dirimit, uiduas & pupilos, & ui oppressos
tuetur, & in facinorosos animaduertit, & alia
magistratus officia peragit, obsecro quorsum
respicit? Nonne in primum præceptum, Timet
deum, a quo potestatem hanc accepit, et ijs sum=
ptibus & laborib. studet obedire deo, sunt enim
cultus dei, quia sunt opera legitimæ uocationis in
timore & fide dei facta.

Propter hunc nexum præceptorum dei, con=
sequitur, in omnibus alijs peccatis, inesse trans=
gressionem primi præcepti, Omnia enim pecca=
ta ex diffidentia, uel defectu fidei, & contem=
ptu dei promanant. Dum enim proximo incon=
modas, hinc certe prouenit, quod deum non sa=
tis times & amas, qui tibi proximum commen=
davit. Ita si primum præceptum seruaremus.
nullum aliud præceptum transgredremur.

RIDERICHVS.

Enarra mihi secundum præceptum dei.

F. O T H O.

Non adsumes nomen domini dei
tui inuanum.

Hoc præceptum exigit uerum usum diuini
nominis, & prohibet acusum eius, Et docet cul

um

D. V R B. RHEG.

tum Dei exteriorem, instruens os & linguam, ut
quod corde credimus, ore confiteamur.

Confiteri nomen domini, & Christum coram hominibus.

Gratias agere in omnib. & semper
beneficentissimo deo patri per Christum.

Laudare, praedicare, magnificere,
non nos, & nostra, sed nomen domini, gratiam Christi.

Opera se cudi praecipiti sunt

Inuocare nomen domini in omni aduersitate, & serio orare Deum per Christum idq; semper.

Iurare per nomen dei, quando gloria dei et proximi necessitas hoc postulant. Deut. 6.

Iusjurandum fideliter seruare.
Cyniceriter docere uerbum dei.

Augustinus monet ut summa cum ueneratione & offenditionis timore, nominemus gloriosum et terribile nomen dei, & ne hoc tanto thesauro unquam ad uanitatem abutamur.

In omni itaque periculo & angustia debet Christianus ad nomen domini fideli corde con fugere, & deum inuocare pro auxilio contra diabolum, & omnia nocimeta, & experiemur præsen-

præsentiam & bonitatē patris coelestis qui multo est audiōr ad dandum, quam nos ad accipient dum. **E**s enim diues in omnes inuocantes se, & uerax, & scruans promissionum suarum **Ioēl. 2.** **O**mnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. **E**t **P**sal. 50. Inuoca me in die tribulationis, **E**ruam te, & tu honorificabis me. **P**sal. 144. **P**rope est dominus omnibus inuocantibus eum in ueritate.

Coniunge item gratiarum actionem semper precibus tuis, ut docet **P**aulus **Philip. 4.** Semper enim sine intermissione innumera beneficia accipimus a deo. Semper igitur gratias agamus deo, ut **P**sal. 117. **C**onfitemini domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia eius. Item dominus fortitudo mea, & laus mea, & factus est mihi in salutem. Item **P**sal. 119. Misericordia domini plena est terra. **D**uo sunt incitamenta quibus ad semper orandum et gratias agendas extimulamur. **A**duersitates, **E**t beneficia dei continua. **C**rux paterna, uoluntate dei nobis imponitur, ut Christo capiti nostro conformemur, ut ad pœnitentiam uocemur, & fides nostra exerceatur in afflictionibus, quæ nos urgent, ut oremus pro auxilio. **O**rantes exaudimur & experimur quam bonus, ueraxque sit dominus. **E**t dicimus

dicimus cum Psalmista, Bonum est domine, quod humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. Pater cœlestis, quem diligit corripit, et flagellat omnē filium quem recipit, nō in hoc ut cum perdat, sed ut ei impertiat sanctimoniam suā, Heb. 12. Magna & firma cōsolatio est Christianis, quod norunt tribulationes consilio dei nobis accidere, & esse signa dei miserentis, & saluare nos uolentis. Ideo inuocant dominum in die malo, & exercent fidem, spem et patientiam suam.

Negare in persecutione Christum, & obmittere cōfessionē & prædicationem diuini nominis, sicq; ingratum esse pro beneficijs dei innumerabilius.

Se & sua laudare, nomen domini aut uerbum eius blasphemare, de prauare.

Prophana colloquia de rebus diuinis habere, ut Epicurei solēt, qui derident doctrinam de resurrectione, cuiusmodi est 55. cap. Plini senioris libro sptimo de animalibus & resurrectione.

Nunquam uel negligenter, & pharisäice orare, inuocare sanctos

Mala opera uel peccata contra secundum præceptum.

CATECHESIS

in cœlo, uel idola in terris.

Errores in fide spargere. **E**t impie
os cultus contra uerbum dei in=
stituere, tueri.

Peierare per nomen domini, deci=
pere, mentiri, execrari, & ex le=
uitate citra omnem necessitatem
iurare per nomen domini, ut pro
phanū uulgas militum & equi=
tum facit.

FRIDERICVS.

Quae est poena abutentium nomine domini?

F. OTHO.

Dominus secundo præcepto seriam commi=
nationem annexit. **N**on erit impunitus qui su=
per rem uanam nomen eius assumpserit, Deu. 5.
Est enim tale peccatum, crimen læse maiestatis
diuinæ. **H**æresiarchæ qui scripturas deprauant,
hæreses docent, monitiq; non resipiscunt, hor=
ribili poena nempe cæcitate mentis puniuntur,
& in sensum reprobum traduntur, deniq; hor=
renda plærunq; calamitate opprimuntur, ut **M**o=
nasterienses, pseudoprophetæ in **V**estphalia no=
stro seculo miserabiliter trucidati perierunt.

Agricole anno domini 1525. mouerunt
seditione in Germania per abusum et prætextum
diuini

diuini nominis Euangelij. & Christiane libertatis, & pauculis mensibus occisa sunt centum millia rusticorum.

Arius blasphemabat Christū, & sordidam animam per anum in latrīnam effudit.

Cerinthum, qui similiter Christi diuinitatem negare ausus est. domus in qua balneabatur, collapsa contriuit.

Rabsacem Assyrium, blasphemum in Deum Israelis, angelus domini cum centum, octoginta quinque millib. una nocte occidit, 4. Reg. 18. 19. Deniq; omnes mundi historie testantur, periueros homines pœnam nunquam euasisse.

F R I D E R I C H V S.

Quæ autem premia sunt proposita recte utentibus nomine Dei?

F. O T H O.

Horum præriorum magnitudinem nemo unquam enarrauerit, audisti ex loële, inuocantibus nomen domini salutem promitti.

Et i. Reg. i. Quicunq; honorificauerit me, glorificabo eum. Psalmus 17. Laudans inuocabo dominum, & ab inimicis meis saluus ero.

Psalmus 14 Qui iurat proximo suo & non fallit, promissionem habet, quod in domini tabernaculo habitabit, & in monte sancto eius re-

B 3 quiescat

quiescet. Et qui in nomine Christi orat, promissionem habet, se a deo omnia quae petierit accepturum.

Obsecro quanta bona sunt, saluari, glorificari a deo, eripi ab inimicis, habitare in tabernaculo dei, omnia quae petieris a deo accipere. Quid insuper desiderabis, si illa fueris consecutus?

F R I D E R I C H V S.

Audiam nunc a te perlibenter enarrationem tertij precepti?

III

F. O T H O.

Memento ut diem Sabbathi sanctifices,

Principium sabbathum, id est festus dies apud Hebreos erat, dies septimus in septimana. Causam eius Gen. 3. uidemus. Et Exod. 20. Deus sex diebus fecit cœlum et terram, et mare, et omnia quae in eis sunt. - Et die septimo requieuit. Idcirco benedixit dominus deus diei septimo sabbathi et sanctificauit eum.

Hoc tertium preceptum uocatur a theologis partim cærimoniale, partim morale. Nam feriari die septimo erat cæmonia Iudeis precepta et obseruanda, usq; ad Christi aduentum primum

primum ut **I**saia cap. 66. docet. Nam autem exhibito Christo, illa cæremonia figuralis neminem Iudeorum obligat, sed ut umbra legis, præsente luce euauuit, **C**olos. 2. Et Christiani sunt liberi à cæremonijs Mosaicis. Sed morale et principale in illo præcepto, est sanctificatio illa est huius præcepti nucleus, et manet omnibus seculis. Debet enim dies aliquis sanctificari, id est, in res sanctas collocari, ut etiam nos sanctificemur, festo enim die debet tractari, legi, audiri, et diligenti meditatione perdisci uerbum dei, lex et **E**vangelium, quo nos mundamur et sanctificamur. **I**oan. 15. et 17. Sicut dominus **E**xo. 31. ait, Videte ut sabbatum meum custodatis, quia signum est inter me et uos, ut sciatis, Quia ego Dominus, qui sanctifico uos.

In **A**ctis Apostolicis, uidemus quæ fuerint in sabbatho exercitia Iudeorum nempe legere, exponere, discereque legem, et prophetas, in quibus deus nobiscum loquitur, et per suam ueritatem nos sanctificat. Nos Christiani ne iudaissemus, obseruamus octauum uel potius primum diem qui **D**ominicus uocatur, **A**pocal. 1. a domino nostro **I**esu Christo, qui eo die resurrexit a mor

B. A. tuis

O CATECHESIS

tuis, cuius obseruatio ab apostolis ad nos diman-
nat. Nam **P**aulus i. Cor. 16. iubet eleemosinas
conferre in una sabbathorum, id est, dominico
die, ut etiam **C**hrisostomus intelligit.

Sanctificamus & nos Christiani alios quos-
dam dies in libertate Christiana, id est, segregam-
us, & separamus domino, ut audiamus uerbum
dei, uel deum in nobis loquentem. Seruiuntq; no-
stri festi dies fidei, quando in eis recordamur
creationis & conseruationis rerum omnium
& recreationis naturae lapsæ, quæ per filium dei
facta est. Et charitati concedimus enim seruis &
ancillis nostris quietem, ut uires recuperent.

RI DERICVS.

Quae sunt bona opera nobis præcepta in ter-
tio mandatos?

E O T H O.

Docere, audire, discere, meditari
uerbum Domini serio & atten-
tiissime.

Interesse Christianorum cæremo-
nijs in diebus festis.

Verum usum cæmoniarum sacra-
rum diligenter retinere, & tueri
Sacramentis iuxta institutionem
Christi uti.

Sobric

Opera

bona **sab-** **bathi,** **Sobrietate uiuere, ne crapula & ebrie-**
tas meditationem uerbi dei impe-
diant.

Conferre in alimoniam pauperum
eleemosynas in templo.

Pro nostra uirili curare ut ministe-
rium uerbi & sacramentorum con-
seruetur ac floreat.

CATECHESIS.

cæmonias instituere, & quod prophanum uulgs facit, festis diebus tantum conuiuari, ludere, carnis desideria sectari, negligere uerbo dei, uel eo die operari, & negligere uerbum dei ac offendere proximum nihil expendere pauperibus, uel ad conseruationem ministerij uerbi.

Familiam negligere, cam nō exercere in catechismo, uel impedire ne queat audire conciones euangelicas.

FRIDERICVS

Quæ sunt pœnae malorum operum, & que sunt præmia bonorum operum in tertio præcepto?

I. O T H O.

Quam uehementer execretur dominus huius mandati præuaricationem, ex 15. cap. Num. intelligitur. Collegerat Iudæus die Sabbathi ligna, & dominus iussit eum lapidibus obrui, ut moreretur. Et nostro seculo multæ calamitates proculdubio propter huius precepti contemptum accidentunt. Tanta enim est impietas & tam inexplicabilis auaritia hominum, ut contemnant festos

festos dies ecclesiæ, uerbum dei, & pids cæremo-
nias. Qui autem deū operibus bonis huius præ-
cepti honorat, nihil ex eo ocio detrimenti in re
familiari accipit, sed benedictiones corporales
& spirituales à domino consequitur. Sicut Chri-
stus Matth 6. promisit. Quærite primū regnum
dei, & iustitiam eius, & hæc omnia (quæ ad ui-
stum & amictum pertinent) adjicentur uobis
Et audi amenissimam paradisum benedictionum
dei spiritualium. Dum audis serio euangelium
consequeris ex uerbo dei, fidem, remissionem
peccatorum, spiritum sanctum, notitiam dei, &
tui, reconciliationem cum deo, pacem conscienc-
tiæ, gaudium spiritus, donum ueræ iustificatio-
nis, & uitæ eternæ. Et Christus Ioan. 14. ait, Si
quis diligit me, sermonem meum seruabit. Et pa-
ter meus diligit eum; & ad eum ueniemus, &
mansionem apud eum faciemus. Obsecro te quid
unquā præclarius ob omnibus prophetis et euan-
gelistis promissum est nobis, quod non sit com-
prehensum, hac una Christi promissione? Nam
ubi pater, & filius & spiritus sanctus mansionē
faciunt, ibi est summa bonorum omnium.

RIDERICHVS.

Clucida iam mihi & quartum præceptum
dei.

J. Otho

F. O THO.

III. Honora Patrem tuum, & Matrem tuam.

Audisti primam legis tabulam, Tria præcepta prima, quæ docent summum dei cultum interiorem, & exteriorem, Sequitur iam secunda tabula septem aliorum præceptorum, quæ docent officia erga proximum. Inter quæ primum est de honore parentum, & obedientia erga parentes, & alios, quibus parentes suam uicē committunt.

Si intellexeris quid sit honorare, & quid appellatione patris & matris dominus significet, mox totius præcepti sensum habes

Honorare Honorare est honorificé de parentibus sentire, nempe quod deus nos eis subiecerit, quod uoluntate et ordinatione dei ipsi nobis præsint, nos uero ipsis subsimus, & eis ex animo tribuere sapientiam, & iustitiam, id est libenter parere corum iudicio & autoritati, & si interdum quod humanum est, peccauerint, & errarint, per amanter & reuerenter condonare, excusare, & tegere errata.

Parentum autem appellatione usu linguarū omnium, honorantur etiam magistratus, pastores

res animarum. præceptores, & patres familiâs,
ac matres familiâs. Hos omnes à nobis honorari
uult lex diuina.

FRIDERICVS.

Quæ sunt bona opera hic nobis præcepta,
quæ mala opera prohibita?

F. OTHO.

Animo, & externa reuarentia hono-
norare parentes eis in omnibus
obedire ex animo, **Apostolus ad**
Ephes. 6. cap. ait, in domino.

Omnia filialis charitatis officia
eis exhibere. **D**um senescunt, de-
ficiunt, & egent, necessaria uitæ
suppeditare.

Bona ope-
ra. **M**agistratibus, episcopis animarum
ecclesiæ matri spirituali, præce-
ptoribus, patribus familiâs debi-
tam præstare obedientiâ, & quæ
eis debentur fideliter largiri.

Magistratibus autem debemus iure
diuino, ut **Paulus Rom. 13.**

Honorem.
docet **T**imorem.

Tributum,
Vectigal.

Per

Per tributum & uectigal intelliguntur omnia debita, onera externa, zins, zoll, schatzung, fronarbeit, kriegsreisung, hæc debentur magistratui, Denn regieren kost viel, es gehet viel daruber.

Contemnere parentes, eorum iudicio & autoritati resistere, eos offendere, Non obedire in recte iussis, eos in necessitate dereliquerere.

Mala opera uel peccata contra hoc præceptū. **M**agistratus contemnere, nolle obdire imperio eorū, eorum dicta & facta calumniari, seditionem mouere contra magistratum. Non pendere, uel fraudulenter pender tributum & uectigal.

Præceptores & pastores animarū defraudare, debitam mercedem negare, eos despicere & calumnij offendere.

Dominis ac patribus familias fraudulenter & negligenter seruire
FRIDE RICVS.

Audio quid nos debeamus parentibus, & magistratibus, quid autem ipsi uicissim debent nobis

F? **O**tho

Apóstolus ad Ephes. 6. tria cōplectitur, quæ nobis parentes debent, Patres inquit, educent **Educare** liberos in eruditione & correptione domini. **Erudire** Hic habes **primo** curas & labores educandi, ut **Corripere** necessaria uitæ libcri habeant. **Deinde** institutio nem in doctrina pietatis. **Sicut** Nōses Deut. 6. præcipit, Narrabis uel ut **Hebreus** habet, acues uerbum dei filijs tuis. **Et postremo** habes correptionem paternam, disciplinam teneræ ætati maxime necessariam. **Et** enim imprudens & effrenis, quare coerceri debet certis exercitijs, laboribus, studijs, & pœnis, ut ijs tanquam frenis à peccatis retrahatur, & ad pietatem assuefiatur. **Sicut** Salomon Proverb. 23. monet, Non subtrahas à puero disciplinam, uel castigationem. **Si** percusseris eum uirga, non morietur, sed liberabis animam eius ab inferno.

Nagistratus uocari solent patres patriæ Nam in externa disciplina debent omnia officia suis subditis, quæ Paterfamilias debet liberis & familie.

Sed Paterfamilias hoc officium debet familiæ, ut curet eā recte institui in uerbo dei, et prohibeat, atq; à domo ut pestem profiget impios cultus, falsam doctrinam, & quicquid sanæ doctrinæ aduersatur. **Conse**

Consequitur itaq; magistratus officium esse, efficere ut doctrina religionis synceriter doceantur. Et errores et abusus aboleantur. Et ut disciplina severa in repub exerceatur.

Abominabilis error est, magistratum ciuillem æquare armentarijs, qui tantum uentri peccudum prospiciunt. Magistratus enim officium, non solum est corpora tueri, sed habet functionem longè excellentiorem, nempe totius decalogi defensionem. Hæc enim est uera diffinitio potestatis seculi. Magistratus, est minister dei, in hoc constitutus, ut sanctissimam dei legem, quod ad externam disciplinam attinet, ui corporali tuatur.

Magistratus quid.

Ideo non solum debet prohibere, et punire scelera, quæ contra secundam tabulam Mosi facta sunt, qualia sunt parentum offensio, homicidia, adulteria, furtæ, rapinæ, periuria &c. sed etiam peccata in primam tabulam, qualia sunt blasphemiae in deum, Epicurei, Curtisanici & Pliniani sermones, idololatria, impij cultus errores in fide.

Debetq; curare ante omnia, ut subditi recte ex uerbo dei de religione doceantur, ut scholæ florent, et inuentus pia eruditione instituatur

Dein

Dein iudicium, & iustitiam facere, nocentes punire, bonos tueri, **I** Petri 2. **N**on enim frustra gestat gladium **Rom.** 13. **E**t **E**xod. 23. Pauperis non misereberis in iudicio, nec accipies munera, quæ etiam execant prudentes, & subuertunt uerba iustorum. **E**t **L**ere. 22. **F**acite iudicium & iustitiam, ui oppressum libertate de manu calumniantis, aduenam, pupillum, uiduam nolite contristare, neq; opprimatis inique, & sanguinem innocentium ne effundatis.

In primis nos ediscere hæc uerba regis Iosa phat ius sit præceptor noster. (ut habetur 2. **P**aralip. 19. **I**lle cum iudices terræ in cunctis ciuitatibus Iuda constituisset, sic eos alloquitur, **V**i, dete quid faciatis. **N**on enim hominis exercetis iudicium sed domini, & ipse uobis cum est in iudicio, sit timor domini uobis cum, & cum diligentia cuncta facite. **N**on est enim apud dominum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum.

Apóstolus grauiter monet **D**OMINOS iuxta carnem. ne inflati fastu, in subditos tyrannidem exerceant **V**os **D**OMINI inquit, aequalitatem, & aequabilitatem seruis exhibete, scientes quod **E**T **V**OS **D**OMINVM **H**ABEATIS **I**N **C**OELIS; ad **C**oloss. 4.

C

Hec

Hoc in primis magistratum mouere debet, ut recte fungaturo officio suo, quod deus in Psalmo 82. magistratum titulo sui nominis insignit, Ego dixi dij estis, id est, Ego si decreui, ad hoc uos delegi, & uocau, ut res diuinias defendatis, ut conseruari curetis sanam doctrinā Christi, ut tueamini ueram religionem, ut aboleatis errores, & cultus ab hominibus contra uerbum domini excoigitatos, ut conseruetis iustitiam, coniugia, pacem & omnem turpitudinem prohibeat. Nam in his quæ ad decem præcepta dei pertinent, idem est officium potestatis secularis in nouo testamento, quod erat regum piorum in Israel, Sed deus in 17. cap. Deut. Constituit regem in Israel, custodem legis, & doctrinæ religionis. Et non frustra David cecinit, Psal. 2. Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Seruite domino in timore, quod diligenter fecisse legimus Christianos cæsares, Constantinum Valentinianum, & Theodosium, qui legibus & gladio blasphemias & impios cultus prohibuerunt, & punierunt.

F R I D E R I C V S.

Quæ autem sunt poenæ transgressorum in hoc præcepto, quæ item obedientium præmia?

F. O T H O.

Deut

Deut. 21. ducebatur filius inobediens, et consummatus ad portam iudicij, et lapidabatur a populo. Liberis obedientibus promittit dominus longam uitam. Et scimus uitam aeternam promitti seruantibus mandata dei. Et aeterna damnatio manet praeuaricatores legis. Et Rom. 13. docet Apostolus, magistratui resistere et non obediere, esse peccatum mortale. Ergo inobedientes damnantur. Sic enim ait, Oportet esse subditos, non solum propter iram, id est, poenam, uerum etiam propter conscientiam, id est, ne conscientia polluatur peccato mortali. Ergo peccatum mortale est uiolare edicta magistratum, simul enim contemnitur deus qui nobis magistratus praefecit. Et iterum, quisquis resistit potestati, dei ordinationi resistit. Qui autem restiterint, sibi ipsi iudicium accipient. Nam principes non terrori sunt bene agentibus, sed male. Plerunque horribili mortis genere pereunt sediciosi.

Chore, Dathan, Abyron, erant sediciosi contra Mosen, et terra dehiscens deglutivit eos, uiuique in infernum descenderunt, Num. 16.

Absolon moliebatur seditionem contra patrem suum David, et in bello fugit, fitque queritur pensilis, 2. Regum 16. 17.

Recordare rusticanae cladi, in secundo pra-

C 2 cepta

cepto recensitæ. Christiani igitur ex animo
magistratibus obedire debent. Sciunt enim se à
DEO per ministerium potestatis secularis sum-
ma beneficia accipere, nempe leges ad hanc ui-
tam utilissimas, pacem publicam, securitatem, de-
fensionem uitæ, coniugum, liberorum, & re-
rum tranquilitatem ad querendum uictum, ad
discendam religionem, & alias honestas artes.
Tolle magistratum é mundo, & solem substi-
listi. Quid enim aliud tum uideremus, quam hor-
ribiles tenebras ineuitabilium calamitatum, bel-
la intestina, direptiones bonorum, uiolationem
liberorum, & coniugum, latrocinia, infinita
pericula domi, & foris breuiter, omnium sta-
tiuum perturbationem, & mundi desolationem
certissimam.

FRIDERICVS.

Elucida mihi & quintum præceptum.

F. O THO.

V

Non Occides.

Iam audies quæ officia debeamus proximo
nōstro.

Mansue

Mansuetudo Dulcis affectus cordis

{ Amicos,

erga { inimicos.

Benevolentia, misericordia, pa-
tientia, clementia, facilitas, tra-
etabilitas, φιλανθρωπία, id est,
amor erga homines.

Humanitas, etiam in gestu corpo-
ris et uultu.

Affabilitas, comitas, in uerbi

Tueri uitam proximi, non iuuare,
non approbare iniurias corpo-
rum:

Placabilitas, iniuriarum et offend-
sionum facile obliuisci, non esse
uindictæ cupidum.

Irasci, odium, malevolentia,
rancorem in corde fouere
μισαρθρωτία habere, qua-

lem legitur habuisse **Timō**
Atheniensis, qui odio homi-
num in solitudinem conces-
sit, nulla re perinde delecta-
tus ac suspendijs hominum.

Irae et odij signa prodere. Et

CATECHESIS

ut Matthaeus, ait rhaca dicere fratri.

Peccata contra hoc preceptum, ut ex posuit Christus.

Matthæi. 5.

Palam conuiciari, dicere fratres, fatue, proditor, balatro, furcifer, homo trium literarum, iurgiosum contumeliosum esse, rixari discordias servare, et alere.

Occidere proximum, in necem alterius consentire, autorem esse homicidij, priuatam vindictam exercere, implacabilem esse, et immisericordem,

FRIDERICVS.

Cur igitur magistratus ocidit fures, latrones et homicidas?

F. OTHO.

Quintum præceptum, prohibet vindictam priuatam, quæ ex odio et inuidia fit sine autoritate magistratus.

At magistratus autoritate et mandato dei plectit facinorosos. In hoc enim potestas seculi gladium a deo accepit, ut eum distingat in nocentes. Neq; enim exercet vindictam suo nomine ex inuidia, odio, ac malevolètia, sed iussu dei

Cuius

cuius vicarij & ministri sunt magistratus in hoc siculo. Ita apostolus magistratum appellat dei ministrum, ac vindicem.

FRIDERICHVS.

Quæ statuuntur poenæ transgressoribus quimti præcepti, quæ promittuntur præmia obedientibus?

I. O THO.

Pœna temporalis homicidarum, est occidi, quam dominus statuit Gene. 9. Qui effuderit sanguinem hominis, per hominem (id est magistratum) sanguis eius effundetur, quoniam ad imaginem dei factus est homo.

Leuit. 24 Qui percusserit, & occiderit hominem morte moriatur. Et Christus Matth. 26. Qui gladium acceperit (intellige sine iussu legum & magistratus.) gladio peribit.

Gala. 5. Inimicitiae, lis, iræ seditiones, inuidiae, cædes, uocantur opera carnis, & qui talia agunt, regni dei heredes non erunt: Deus ipse custos est huius legis, nec sinit euadere homicidas. Genes. 4 dicit Caino fratricidæ, Vbi est Abel frater tuus, uox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Vagus & profugus eris super terram. Omnes homicidæ sunt timidi, nam conscientiae furijs exagitantur. Quid dicam de præmiis?